
1        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp30 de janeiro de 2019

Prefeitura abre 
processo seletivo com 
165 vagas de estágio

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 88 - Ano 2 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Pág. 6

São oportunidades destinadas aos estudantes de ensino superior 
em diversas áreas: pedagogia, direito, administração de empresas, 
ciências contábeis, serviço social, engenharia civil e arquitetura. As 
inscrições já estão abertas e o prazo se encerra no dia 18 de fevereiro.



        carapicuiba.sp.gov.br  2 prefeituradecarapicuibasp 30 de janeiro de 2019

Em 2018, a Guarda Civil Municipal de Carapicuíba 
(GCM) intensificou as ações de melhorias da seguran-
ça na cidade e dobrou o número de atuações em rela-
ção a 2017. Só na política de Tolerância Zero de com-
bate aos pancadões, que opera para coibir festas e 
bailes contra a perturbação do sossego, a Guarda au-
mentou o número de atendimentos em cerca de 50%.

Segurança

EXPEDIENTE

ACONTECE NA CIDADE

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Fernanda Coimbra  | Jornalista Responsável: Barbarah Salles - MTB:080607/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

A ação “Viva o Verde nas Férias”, da Secretaria de 
Meio Ambiente, chegou ao Poupatempo Carapicuíba e 

segue até sexta-feira, dia 01. O programa traz ofici-
nas, workshops, exposição de móveis de pneus, cine 

sala verde, composteiras, papapilha, cadastro para so-
licitação de mudas, cantinho da leitura e muito mais. 

Prestigie!

O Posto de Atendimento ao Trabalhador (PAT) de Ca-
rapicuíba, localizado no Ganha Tempo (dentro do Plaza 
Shopping), disponibiliza diariamente vagas de empre-
go enviadas pelas empresas da região. O órgão atua 
como uma ponte entre a empresa que oferece a opor-
tunidade de emprego e a pessoa que busca colocação 
no mercado de trabalho. O PAT Carapicuíba funciona 
de segunda a sexta-feira, das 8 às 16 horas.

Meio Ambiente

PAT Carapicuíba



3        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp30 de janeiro de 2019

Atos Oficiais
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2015

CHAMAMENTO 70

Os aprovados, do Concurso Público n.º 01/2015, conforme relação de nomes e cargos abaixo, ficam 
convocados para apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação, nos termos do 
Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993, das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria 
de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, Vila Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Super-
mercado Cobal), munidos dos seguintes documentos (CÓPIAS  E ORIGINAIS): Currículo, Cartão do SUS, 
Atestado de Antecedente, RG, CPF, comprovante de residência atualizado, Titulo de Eleitor e certidão de 
quitação eleitoral, comprovante de conclusão de Ensino, Certidão de Casamento, Certidão de Nascimento 
de Filhos Menores de 14 anos, Carteirinha de vacinação do candidato atualizada no posto de saúde e dos 
filhos menores de 14 anos, Certificado Militar (acima de 45 anos – Isento), PIS/PASEP, Carteira de Trabalho 
(pagina da foto, dados pessoais e ultimo registro), Histórico Escolar para os cargos de Nível Fundamental e 
Ensino Médio, e além dos documentos acima, para os Cargos de Nível Técnico deverão ser apresentados 
os Certificados Técnicos da área de atuação e para os Cargos de Nível Superior, o Diploma e Registro no 
Conselho do Órgão. O não comparecimento implicará em sua desclassificação.

2.07 – FISCAL DE TRIBUTOS

Candidato RG Classificação

GATTAZ GANEM SOBRINHO 79690890 16º

Carapicuíba, 30 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal



        carapicuiba.sp.gov.br  4 prefeituradecarapicuibasp 30 de janeiro de 2019

Atos Oficiais
TERMO DE ENCERRAMENTO PARCIAL

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº. 01/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA, no uso de suas atribuições legais e pelo que preceitua 
o Edital do Concurso Público de Provas e Títulos Nº. 01/2017, torna público o ENCERRAMENTO PARCIAL 
do Concurso Público Edital Nº. 01/2017 para os cargos públicos MÉDICO, MÉDICO CLÍNICO GERAL UBS, 
MÉDICO GINECOLOGISTA UBS, MÉDICO ORTOPEDISTA PLANTONISTA, MÉDICO PEDIATRA PLAN-
TONISTA, MÉDICO PEDIATRA UBS, MÉDICO PSIQUIATRA PLANTONISTA E MÉDICO PSIQUIATRA 
UBS, em virtude de não haver mais candidatos classificados a serem chamados.

Carapicuíba, 30 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/2017
CHAMAMENTO 26

Os aprovados, do Concurso Público n.º 02/2017, conforme relação de nomes e cargos abaixo, ficam 
convocados para apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação, nos termos do Artigo 
11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993, das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria de Admi-
nistração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, Vila Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Supermercado 
Cobal), munidos dos seguintes documentos (COPIAS  E ORIGINAIS): Carteira de Trabalho e Previdência 
Social (as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha de 
qualificação civil; Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando casado); Título de Elei-
tor; Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; Certificado de Reservista ou 
Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identidade – RG ou RNE; Inscrição no 
PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando não haver feito o cadastro; Cadastro de Pessoa 
Física – CPF; Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data da apresentação); Compro-
vantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Comprovante do Registro e de regularidade junto ao órgão de 
fiscalização profissional (Ex.: CRA, OAB, CREA, CRM etc.), se exigido pelo cargo;Certidão de Nascimento 
dos filhos menores de 14 anos, quando possuir; Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; 
Certidão negativa de Distribuições/ Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) com data de emissão de 
até 60 (sessenta) dias da apresentação; Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servi-
dor público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho do serviço público; Declaração 
de bens e valores que constituem o seu patrimônio; e outras declarações necessárias a critério da Prefeitura 
do Município de Carapicuíba. O não comparecimento implicará em sua desclassificação.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

INSC NOME RG CLASSIFICAÇÃO

66563 ERIC ALMEIDA GOMES 362375872 70º

58387 SIMONE CONCEIÇÃO DA ROCHA 600194668 71º

62308 CICERO LUCIANO LEONARDO GURGEL 253035478 72º

Carapicuíba, 30 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 03/2018
CHAMAMENTO 18

Os aprovados, do Concurso Público n.º 03/2018, conforme relação de nomes e cargos abaixo, ficam convocados para 
apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação, nos termos do Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 
de 30 de julho de 1993, das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, Vila 
Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Supermercado Cobal), munidos dos seguintes documentos (COPIAS  E ORIGINAIS): 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como 
da folha de qualificação civil e últimos registros); Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando casado); 
Título de Eleitor; Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; Certificado de Reservista ou Dispen-
sa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identidade – RG ou RNE; Inscrição no PIS/PASEP ou declaração 
de firma anterior, informando não haver feito o cadastro; Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante de Residência (com 
data de até 3 meses da data da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH, na categoria e se exigido pelo cargo; Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando 
possuir; Caderneta de Vacinação do próprio candidato atualizada e dos filhos menores de 14 anos; Certidão negativa de 
Distribuições/ Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) com data de emissão de até 60 (sessenta) dias da apresentação; 
Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade 
no desempenho do serviço público; Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; e outras declarações 
necessárias a critério da Prefeitura do Município de Carapicuíba. O não comparecimento implicará em sua desclassificação.

ASSISTENTE SOCIAL

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

38173 AMANDA DE FARIAS 459947278 14º

36396 CAMILA MEDEIROS CASTRO RABAÇA 443152950 15º

PSICÓLOGO

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

36720 MARIO HENRIQUE PAIVA DANTAS 296547815 13º

36868 VICTOR DE PAIVA E SOUZA 13915427 14º

Carapicuíba, 30 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

TERMO DE ENCERRAMENTO PARCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº. 05/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA, no uso de suas atribuições legais e pelo que preceitua 
o Edital do Concurso Público de Provas e Títulos Nº. 05/2018, torna público o ENCERRAMENTO PARCIAL 
do Concurso Público Edital Nº. 05/2018 a partir de 30 de janeiro de 2019, para os cargos públicos ARTÍ-
FICE – ESPECIALIDADE: PEDREIRO, em virtude de não haver mais candidatos classificados a serem 
chamados.

Carapicuíba, 30 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.872, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

“Altera membros do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Edu-
cação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB.”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Pau-
lo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:
Art. 1º Ficam ALTERADOS os membros representantes indicados pelo Poder Executivo, e pelo Conse-

lho Municipal de Educação, do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educa-
ção Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, nomeados pelo Decreto nº 4.756, 
de 04 de outubro de 2017, alterado pelo Decreto nº 4.763, de 30 de outubro de 2017, ficando nomeados os 
seguintes membros:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
ELAINE PRINCIPE DA SILVA (TITULAR)
Chefe de gabinete
Matrícula: 48.086
KELLI CRISTINA LOPES (SUPLENTE)
Chefe de Gabinete
Matrícula: 47.783

REPRESENTANTES INDICADOS PELO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PEDRO APARECIDO DE OLIVEIRA (TITULAR)
Professor de Educação Básica I
Matrícula: 20.797
MÁRCIO GARCIA FELIPE (SUPLENTE)
Professor de Educação Básica I
Matrícula: 20.625

Art. 2º Os demais membros do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, nomeados pelo Decreto nº 
4.756, de 04 de outubro de 2017, alterado pelo Decreto nº 4.763, de 30 de outubro de 2017, permanecem 
inalterados.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em con-
trário.

Município de Carapicuíba, 22 de Janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publicado no site do 
Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA
Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos

Respondendo Interinamente

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES 
Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Carapicuíba, 30 de janeiro de 2019.

R E S O L V E:

PORTARIA Nº. 111, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DETERMINAR a instauração de Sindicância 
Administrativa, conforme processo nº. 34088/18.

PORTARIA Nº. 112, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DETERMINAR a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em face do Servidor Tia-

go Renato Ferreira Morais, conforme processo nº. 
2468/19.

PORTARIA Nº. 113, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DETERMINAR a instauração de Sindicância 
Administrativa, conforme processo nº. 18106/18.

PORTARIA Nº. 114, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DETERMINAR a instauração de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar em face da Servidora Ivana 
Dias, conforme processo nº. 33937/18 .

PORTARIA Nº. 115, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DETERMINAR a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em face da Servidora 
Ângela Maria Evaristo Flores, conforme processo 
nº. 1342/19 .



5        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp30 de janeiro de 2019

Atos Oficiais
PORTARIA Nº. 134, DE 30 DE JANEIRO DE 

2019 EXONERAR de ofício o (a) Senhor (a) PAULA 
CRISTINA MAYNARD, matrícula 49446, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, do quadro de pessoal, 
retroagindo seus efeitos em 05 DE OUTUBRO DE 
2018, de acordo com o artigo 13, §2º da Lei nº. 
1.619, de 30 de julho de 1993.

PORTARIA Nº. 135, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) ALINE 
NASCIMENTO SANTOS COSTA, matrícula 49058, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, do quadro de 
pessoal, retroagindo seus efeitos em 09 DE JANEI-
RO DE 2019.

PORTARIA Nº. 136, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o (a) Senhor (a) VA-
LERIA SOUZA BARREIROS, matrícula 47986, ocu-
pante do cargo de COORDENADOR, do quadro de 
pessoal, retroagindo seus efeitos em 16 DE JANEI-
RO DE 2019.

PORTARIA Nº. 137, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o (a) Senhor (a) CRIS-
TIANE REGINA DOS SANTOS, matrícula 47687, 
ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE DE 
SECRETARIA, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 17 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 138, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o (a) Senhor (a) SID-
NEI DA SILVA ALMEIDA, matrícula 49641, ocupan-
te do cargo de ARTÍFICE, do quadro de pessoal, 
retroagindo seus efeitos em 21 DE JANEIRO DE 
2019.

PORTARIA Nº. 139, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o (a) Senhor (a) MAR-
COS ROBERTO SOUZA RAMOS, matrícula 48926, 
ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos 
em 22 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 140, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o (a) Senhor (a) EVE-
LIN JULIANA DA SILVA, matrícula 48965, ocupante 
do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, 
retroagindo seus efeitos em 28 DE JANEIRO DE 
2019.

PORTARIA Nº. 141, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o (a) Senhor (a) ELAI-
NE CARMEM DE ARAUJO, matrícula 48717, ocu-
pante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, do 
quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 28 
DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 142, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR, o (a) Senhor (a) AMANDA DOT-
TO DUFNER, matrícula 48564, do cargo de COOR-
DENADOR, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 24 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 143, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR, o (a) Senhor (a) SIMONE FER-
NANDES TEIXEIRA SILVA, matrícula 48084, do 
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO, do quadro de 
pessoal, retroagindo seus efeitos em 28 DE JANEI-
RO DE 2019.

PORTARIA Nº. 144, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 CESSAR, os efeitos da portaria 154 DE 21 
DE FEVEREIRO DE 2018, que designou a Senhora 
MARIA DO CARMO CARLOS RODRIGUES, ma-
trícula 20823, ocupante do cargo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para respon-
der pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGI-
CO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro 
de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril 
de 2015, retroagindo seus efeitos em 07 DE JANEI-
RO DE 2019.

PORTARIA Nº. 145, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 CESSAR, os efeitos da portaria 192 DE 02 
DE MARÇO DE 2018, que designou a Senhora 
REGIANE D’AVILA, matrícula 46732, ocupante do 
cargo de PEB II - ARTES, lotado (a) na SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 
pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 

constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 
2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 
2015, retroagindo seus efeitos em 07 DE JANEIRO 
DE 2019.

PORTARIA Nº. 146, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 CESSAR, os efeitos da portaria 1153 DE 
27 DE MARÇO DE 2017, que designou a Senho-
ra SARA MARIA DA CRUZ CARLOS, matrícula 
20461, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo 
cargo de DIRETOR DE ESCOLA, constante da Lei 
nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela 
Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, retroagindo 
seus efeitos em 08 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 147, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 CESSAR, os efeitos da portaria 225 DE 09 
DE MARÇO DE 2018, que designou a Senhora 
ANTONIA OLIVEIRA MACHADO DE SOUZA, ma-
trícula 44042, ocupante do cargo de PROFESSOR 
ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para 
responder pelo cargo de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de De-
zembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 
de abril de 2015, retroagindo seus efeitos em 08 DE 
JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 148, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 CESSAR, os efeitos da portaria 189 DE 02 DE 
MARÇO DE 2018, que designou a Senhora IZABEL 
CRISTINA DE PAULA, matrícula 5248, ocupante do 
cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDE-
NADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, 
de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 
3.305, de 09 de abril de 2015, retroagindo seus efei-
tos em 08 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 149, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DESIGNAR, o (a) Senhor (a) SIMONE DI-
NIZ SILVA, matrícula 21067, ocupante do cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder acumulativamente pelo cargo de 
DIRETOR DE ESCOLA, junto a SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos 
em 08 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 150, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DESIGNAR, o (a) Senhor (a) MARIA DO CAR-
MO CARLOS RODRIGUES, matrícula 20823, ocu-
pante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamen-
te pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroa-
gindo seus efeitos em 08 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 151, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019 DESIGNAR, o (a) Senhor (a) REGIANE 
D’AVILA, matrícula 46732, ocupante do cargo de 
PEB II - ARTES, lotado(a) na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumu-
lativamente pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
retroagindo seus efeitos em 08 DE JANEIRO DE 
2019.

PORTARIA Nº. 152, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DESIGNAR, o (a) Senhor (a) SARA MARIA 
DA CRUZ CARLOS, matrícula 20461, ocupante do 
cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, para responder acumulativamente pelo 
cargo de SUPERVISOR DE ENSINO, junto a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagin-
do seus efeitos em 09 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 153, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DESIGNAR, o (a) Senhor (a) ANTONIA OLI-
VEIRA MACHADO DE SOUZA, matrícula 44042, 
ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acu-
mulativamente pelo cargo de DIRETOR DE ESCO-
LA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-

ÇÃO, retroagindo seus efeitos em 09 DE JANEIRO 
DE 2019.

PORTARIA Nº. 154, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DESIGNAR, o (a) Senhor (a) IZABEL CRISTI-
NA DE PAULA, matrícula 5248, ocupante do cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lota-
do(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, para responder acumulativamente pelo cargo 
de DIRETOR DE ESCOLA, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus 
efeitos em 09 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 155, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DESIGNAR, o (a) Senhor (a) ELAINE CRIS-
TINA SERPA CRUZ, matrícula 5264, ocupante do 
cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, para responder acumulativamente pelo 
cargo de DIRETOR DE ESCOLA, junto a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo 
seus efeitos em 17 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 156, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 DESIGNAR, o (a) Senhor (a) EDNA NASCI-
MENTO SANTOS, matrícula 21009, ocupante do 
cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, para responder acumulativamente pelo 
cargo de DIRETOR DE ESCOLA, junto a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01 
DE FEVEREIRO DE 2019.

                     
PORTARIA Nº. 157, DE 30 DE JANEIRO DE 

2019 NOMEAR o (a) Senhor (a) AMANDA DOTTO 
DUFNER, portador (a) da cédula de identidade R.G. 
27.013.647-2 e C.P.F nº. 220.607.678-06, no cargo 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, referên-
cia C, de livre provimento em comissão, constante 
da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo 
seus efeitos em 25 DE JANEIRO DE 2019.  

PORTARIA Nº. 158, DE 30 DE JANEIRO DE 
2019 NOMEAR o (a) Senhor (a) SIMONE FER-
NANDES TEIXEIRA SILVA, portador (a) da cé-
dula de identidade R.G. 22.140.762-5 e C.P.F nº. 
124.024.028-73, no cargo em comissão de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL, referência SUBSÍDIO, 
de livre provimento em comissão, constante da Lei 
nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
E CIDADANIA, retroagindo seus efeitos em 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

Marco Aurélio dos Santos Neves, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Resolve Nomear os concursados abaixo relacionados: 

Nº PORTARIA NOME RG CPF CARGO A PARTIR

117 CAROLINE IZIDRO DA SILVA 38.091.840-7 391.964.228-74 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 17/01/2019

118 EDWIN QUISPE FERNANDEZ V794009-I 235.343.838-50 MEDICO 17/01/2019

119 ANABELLE DA COSTA SEGATTO 37.274.355-9 419.068.598-41 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 18/01/2019

120 JOSE ROBERTO VIEIRA JUNIOR 18.801-324-6 127.765.638-09 MOTORISTA 18/01/2019

121 EDUARDO DUARTE TUPINAMBAS 24.647.062-8 279.179.448-40 ENFERMEIRO 18/01/2019

122 MARIA CRISTINA APARECIDA SEQUEIRA MARIANO 11.159.687-7 032.690.468-98 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 18/01/2019

123 DELMA APARECIDA DA ROCHA FREITAS 53.389.703-8 350.484.248-24 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 21/01/2019

124 ANDERSON DOS SANTOS LEMOS 24.151.912-3 305.574.768-28 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 22/01/2019

125 VALERIA APARECIDA SILVA 54.786.945-9 236.355.388-84 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 22/01/2019

126 DAIANE VIEIRA LOPES 40.181.142-6 356.346.618-11 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 23/01/2019

127 MILENE CAVANI 65.229.295-1 092.387.529-82 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 25/01/2019

128 ROGERIO TEIXEIRA DE MATOS 22.998.071-5 157.677.128-83 MOTORISTA 24/01/2019

129 MICHELE APARECIDA DE SOUZA CUNHA 41.713.881-7 357.162.448-31 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 24/01/2019

130 ANDREA MELO DOS SANTOS 23.750.320-7 144.969.828-03 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 24/01/2019

131 JAQUELINE MEDEIROS CARVALHO TEIXEIRA 46.672.573-5 380.564.998-30 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 24/01/2019

132 LEONARDO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 48.076.906-0 396.751.388-23 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 25/01/2019

133 RICARDO JUKEMURA 11.780.319-4 172.517.398-01 MEDICO PEDIATRA PLANTONISTA 25/01/2019

ECO
PONTO

TRAGA SEU ENTULHO E 
MATERIAL RECICLÁVEL PARA O

COHAB
Avenida Brasil, 292 – telefone 4184-1179

JANDAIA
Estrada Gopiúva, 1557 - em frente ao condomínio Solaris

VELOSO 
Av. Jatobá, 576 – telefone 4167-6806

ALDEIA DE CARAPICUÍBA 
Rua José Ailton de Camargo, 75 - telefone 4184-3867

ARISTON
Av. Comendador Dante Carraro, 333 – Tel: 4183-6864

SANTA BRÍGIDA
Rua Peruíbe, 4 – telefone 4186-2668



        carapicuiba.sp.gov.br  6 prefeituradecarapicuibasp 30 de janeiro de 2019

A Prefeitura de Carapi-
cuíba publicou edital com 
165 vagas remuneradas 
de estágio. São oportuni-
dades em diversas áreas 
e destinam-se aos estu-
dantes do ensino superior, 
com carga semanal de 30 
(trinta) horas.

As vagas são para pe-
dagogia (80), direito (15), 
administração de empre-
sas (20), ciências contá-
beis (15), serviço social 
(10), engenharia civil (15) 
e arquitetura (10).

Para se inscrever o inte-
ressado deve se cadastrar 
pessoalmente no Centro 
de Integração Empresa
-Escola (CIEE), até o dia 
18 de fevereiro, localiza-
do na rua Deputado Emí-
lio Carlos, 840, bairro Vila 
Campesina, em Osasco. O 
órgão atende de segun-
da a sexta-feira, das 8 às 
16h30.

Após o cadastro é ne-
cessário acessar o portal 
do CIEE, clicar em Proces-

Carapicuíba oferece 
165 vagas de estágio 
em diversas áreas

so Seletivo e preencher 
a ficha de inscrição, que 
precisa ser entregue de-
vidamente assinada junto 
aos demais documentos 

solicitados: histórico esco-
lar do curso, cópia do RG, 
CPF e comprovante de re-
sidência.

O edital completo pode 

ser consultado no site ofi-
cial da Prefeitura, clicando 
em atos oficiais – proces-
sos seletivos –seleção de 
estagiários.

VIVA O

VERDE
NAS

FÉRIAS
a partir das 14  horas
PARTICIPE DAS ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

28/1 a 01/02
Poupatempo

SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE



7        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp30 de janeiro de 2019

arte vagas de está-
gio


